
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 178 del 07-06-2024 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 178 Del 07-06-24 
 
 
Gambatesa, lì  07-06-24                                                Il Responsabile del Servizio 
                                                                                        (MAGGIO MARIA) 
Oggetto:  
  LEGGE 9 DICEMBRE 1998, N. 431, ART. 11 "FONDO 
NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL'ACCESSO ALLE 
ABITAZIONI IN LOCAZIONE": CONTRIBUTI ANNO 2023 - 
RESTITUZIONE SOMME 
 
CIG:  
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 
N. 
 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 
Tit. 

II 
Liv. 

Macr. 

III 
Liv. 

IV 
Liv. 
Cap. 

V Liv. 
Art. 

Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  sette del mese di giugno nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 178 del 07-06-2024 
 

 
 
PREMESSO che il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile ha 
provveduto, con decreto del 13 luglio 2022, registrato alla Corte dei Conti il 21 luglio 
2022 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.187 dell’11 agosto 2021 
(allegato 1), alla ripartizione, tra le Regioni, delle risorse del “Fondo nazionale per il 
sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione” per l’anno 2022, pari a complessivi 
330 milioni di euro, assegnando al Molise l’importo di € 3.171.875,05; 

VISTA la Legge 9 dicembre 1998, n. 431 “Disciplina delle locazioni e del rilascio 
degli immobili adibiti ad uso abitativo”, che, all’art. 11, istituisce un Fondo nazionale 
per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, con le finalità di fornire, 
mediante l’erogazione di contributi, un supporto economico alle famiglie che si trovano 
nell’impossibilità di sostenere l’onere del pagamento del canone di locazione di alloggi 
sia pubblici che privati; 

VISTA la nota della Regione Molise Dipartimento IV – Servizio Infrastrutture e Lavori 
Pubblici Prot. 165523/2022 del 04-10-2022, con la quale comunica che al fine di dare 
puntuale applicazione alle disposizioni ministeriali, che fanno carico alla Regione 
(rendicontare al Ministero - entro il 31 dicembre 2022 – il fabbisogno rilevato 
nell’intero territorio regionale e le eventuali criticità riscontrate (art.1, comma 9), chiede 
agli Enti in indirizzo di provvedere all’emanazione degli appositi “Bandi pubblici” 
riferiti all’intero anno 2022, con invito a voler comunicare il proprio fabbisogno 
complessivo all’intestato Servizio entro e non oltre il 9 dicembre 2022 per consentire 
gli adempimenti propedeutici all’erogazione delle risorse;  

PRESO ATTO CHE l'emanazione dei bandi, l'istruttoria delle domande e l'erogazione 
dei contributi sono di competenza dei Comuni a norma dell'art.11 comma 8 della Legge 
431/98; 

DATO ATTO che: 
- la Regione Molise con Determinazione Dirigenziale Regionale n. 418 del 

14/12/2022 ha liquidato al Comune di Gambatesa la somma di € 16.372,24; 
- con nota regionale 143525/2023 del 14/09/2023 ad oggetto: Legge 9 dicembre 

1998, n.431, art. 11 “Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in 
- locazione” - Anno 2023 - Comunicazioni - la Regione Molise ha richiesto ai 

Comuni la restituzione delle somme non spese relative all’anno 2022; 
- con propria determina n. 371 del 21.09.2023 a fronte di un’economia di € 

16.372,24 sono stati restituiti alla Regione Molise € 13.000,00 mentre la restante 
somma di € 2.244,36 è rimasta rimane nelle casse del Comune di Gambatesa a 
disposizione per soddisfare il fabbisogno 2023; 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Ufficio Tecnico n. 422 del 
04-11-23 con la quale è stato approvato il “Bando di concorso per l’erogazione di 
contributi a valere sulle risorse assegnate al Fondo Nazionale di sostegno per 
l’accesso alle abitazioni in locazione” di cui all’art. 11 della legge 9/12/98 n.431 e lo 
schema di domanda/dichiarazione; 

EVIDENZIATO che il suddetto avviso, pubblicato all’Albo Pretorio on line del 
Comune in data 04/11/2023 prot. n. 9632, prevedeva che le domande di partecipazione 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 178 del 07-06-2024 
 

pervenissero al Comune inderogabilmente entro le ore 12:00 del 05/12/2023;  

ATTESO che alla data di scadenza non è pervenuta nessuna richiesta da parte dei 
soggetti interessati;  
DATO ATTO che con nota prot. n. 152 del 07/01/2023 veniva comunicato alla 
Regione Molise il fabbisogno richiesto dal Comune di Gambatesa; 

VISTA la nota prot.  N. 73636/2024 del 30.05.2024 trasmessa dalla Regione Molise ed 
acquisita al protocollo comunale al n. 4172 in data 31.05.2024 con la quale si chiede di 
provvedere alla restituzione delle risorse non utilizzate mediante versamento alla Banca 
d’Italia – Tesoreria provinciale dello Stato, sul seguente conto intestato alla 
Regione Molise: IT97E0100003245410300031207 con la causale “Restituzione di 
somme da accreditare sul capitolo di Entrata 40017 del bilancio regionale”,  

RAVVISATA la necessità di liquidare la somma di € 2.244,36 a favore della Regione 
Molise IT97E0100003245410300031207 con la causale “Restituzione di somme da 
accreditare sul capitolo di Entrata 40017 del bilancio regionale; 

VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 28 del 21.12.2023, ad oggetto: 
APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 E RELATIVI 
ALLEGATI.; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
Comportamento dei dipendenti del Comune di Gambatesa, non sussistono, in relazione 
al presente atto, situazioni di conflitto anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto; 

VISTO il Decreto del sindaco n. 1 del 27.02.2023 di conferma del sottoscritto arch. 
Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

VISTO il T.U.E.L 18 agosto 2000 n. 267; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento Comunale per l’organizzazione degli uffici e dei 
servizi; 

DETERMINA 
 

Di dare atto che la premessa della presente determinazione si intende qui integralmente 
richiamata e ne costituisce parte integrante e sostanziale;  

Di prendere atto della nota N. 73636/2024 del 30.05.2024 con la quale la Regione 
Molise ha richiesto la restituzione delle somme non utilizzate entro 15 giorni dal 
ricevimento della medesima nota, mediante versamento alla Banca d’Italia – Tesoreria 
provinciale dello Stato, sul seguente conto intestato alla Regione Molise: 
IT97E0100003245410300031207 con la causale “Restituzione di somme da 
accreditare sul capitolo di Entrata 40017 del bilancio regionale”; 

Di dare atto che l’importo complessivo da liquidare risulta essere pari ad € 2.244,36; 

Di imputare la spesa al capitolo 1911 cod. 12.06-1.04.02.02.999 del Bilancio corrente; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 178 del 07-06-2024 
 

Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt. 151 comma 4 e 
183, comma 9, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e diviene esecutiva con 
l’apposizione del visto suddetto. 

 
A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è 
l’arch. Maria MAGGIO e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono al 
n. 0874/719134. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 
  



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 178 del 07-06-2024 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria della presente determinazione, che pertanto, in data odierna 
diviene esecutiva. 
Lì  07-06-2024 
 
   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
     F.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
 
 
 
 
Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  
on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 
pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 
 
Registro Pubblicazioni N. 291 
 
Gambatesa lì,  07-06-2024                         
 


